



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Ubatã

1

Segunda-feira • 29 de Abril de 2019 • Ano • Nº 2383

Esta edição encontra-se no site: [www.ubata.ba.io.org.br](http://www.ubata.ba.io.org.br) em servidor certificado ICP-BRASIL

## Prefeitura Municipal de Ubatã publica:

- **Ata de Registro de Preços - Referente ao Pregão Presencial Nº 014/2019** – Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material penso e odontológico.

### **Esse município tem Imprensa Oficial.**

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

#### ***Imprensa Oficial do Município.***

Gestão Transparente e consciência limpa.



**Atas**



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
*COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES*

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019**

Pelo presente instrumento, a Diretoria Geral de Saúde, **ÓRGÃO GERENCIADOR DESTES REGISTRO DE PREÇOS**, localizada na Rua Ramiro Berbet de Castro, S/n, Centro, Ubatã – Bahia, neste ato representada pela Sr.<sup>a</sup> **Barbara Santiago Madeiro**, nos termos do artigo 15, II, da Lei Federal Nº 8.666/93, Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Municipal Nº 251/2017 de 13 de março 2017 e as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, publicada no DOM Nº 2352 do dia 08 de Abril de 2019, transcorrido o prazo para interposição de recursos e a necessária homologação, a empresa abaixo citada, doravante denominada **Fornecedor**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PENSO E ODONTOLÓGICO.**

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1.Os preços dos produtos/materiais estão registrados nos termos da proposta vencedora do **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019**, conforme tabela (s) abaixo:

**NOME DA EMPRESA : BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA**, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº 07.580.167/0001-18, localizada Rua E Quadra F Lote 15 nº 440 Distrito Industrial Mandacaru Jequié – Bahia, **Telefone (73) 3526 1212 e E-mail: licitacao8@basemedical.com.br**, neste ato representada por sua sócio o Sr. **SÉRGIO CARLOS DE NOVAES BARRETTO**, inscrito no CPF nº 647.459.615-53, portador do RG nº 04.626.556-28, residente e domiciliado na Rua Papoulas, 13, São Judas Tadeu, Jequié – Bahia..

| ITEM | ITENS  | UND   | QT   | MARCA        | V. UNT   | V.TOTAL      |
|------|--|-------|------|--------------|----------|--------------|
| 10   | ALGODÃO ORTOPÉDICO PACOTE COM 12 ROLOS         | UNID. | 500  | ORTOM        | R\$ 2,70 | R\$ 1.350,00 |
| 19   | ATADURA PARA GESSO 15CMX3M                     | UNID. | 300  | ORTOM        | R\$ 1,47 | R\$ 441,00   |
| 22   | BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA ABERTO 2000ML  | UNID. | 500  | MEDSONDA     | R\$ 0,43 | R\$ 215,00   |
| 23   | BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML | UNID. | 1000 | LABOR IMPORT | R\$ 2,17 | R\$ 2.170,00 |
| 24   | BOLSA DE COLOSTOMIA Nº 30                      | UNID. | 300  | MEDSONDA     | R\$ 0,43 | R\$ 129,00   |
| 25   | BOLSA DE COLOSTOMIA Nº 50                      | UNID. | 300  | MEDSONDA     | R\$ 0,48 | R\$ 144,00   |



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

|    |   |       |       |                    |           |              |
|----|---|-------|-------|--------------------|-----------|--------------|
| 30 | CLAMP UMBILICAL                         | UNID. | 700   | WILTEX             | R\$ 0,29  | R\$ 203,00   |
| 35 | ELETRODOS PARA ELETRO/ECG/DESFIBRILADOR | UNID. | 100   | SOLIDOR            | R\$ 0,24  | R\$ 24,00    |
| 47 | MÁSCARA DE NEBULIZAÇÃO ADULTO           | UNID. | 375   | DARU               | R\$ 2,33  | R\$ 873,75   |
| 51 | OCULOS DE PROTEÇÃO – ACRÍLICO           | UNID. | 40    | SSPLUS             | R\$ 3,01  | R\$ 120,40   |
| 56 | PINÇA ANATOMICA DISSECÇÃO               | UNID. | 200   | RICHARDS           | R\$ 9,10  | R\$ 1.820,00 |
| 57 | PINÇA CRIL LERETA 14 CM                 | UNID. | 100   | RICHARDS           | R\$ 20,50 | R\$ 2.050,00 |
| 58 | PINÇA CURVA 14CM                        | UNID. | 100   | RICHARDS           | R\$ 9,95  | R\$ 995,00   |
| 59 | PINÇA DENTE DE RATO 14CM                | UNID. | 100   | RICHARDS           | R\$ 10,00 | R\$ 1.000,00 |
| 60 | PINÇA HALSTER MOSQUITO RETA 12CM        | UNID. | 200   | RICHARDS           | R\$ 18,60 | R\$ 3.720,00 |
| 61 | PINÇA HISTOLOGICA 12CM PONTA FINA       | UNID. | 200   | GOLGRAN            | R\$ 20,90 | R\$ 4.180,00 |
| 65 | PINÇA RETA 14CM CRILE                   | UNID. | 200   | RICHARDS           | R\$ 20,80 | R\$ 4.160,00 |
| 81 | SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA5ML       | UNID. | 15000 | SALDNAHA RODRIGUES | R\$ 0,13  | R\$ 1.950,00 |
| 83 | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04       | UNID. | 300   | MEDSONDA           | R\$ 0,44  | R\$ 132,00   |
| 84 | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06       | UNID. | 500   | MEDSONDA           | R\$ 0,47  | R\$ 235,00   |
| 85 | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08       | UNID. | 300   | MEDSONDA           | R\$ 0,49  | R\$ 147,00   |
| 86 | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10       | UNID. | 300   | MEDSONDA           | R\$ 0,54  | R\$ 162,00   |
| 87 | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12       | UNID. | 300   | MEDSONDA           | R\$ 0,55  | R\$ 165,00   |
| 88 | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14       | UNID. | 300   | MEDSONDA           | R\$ 0,60  | R\$ 180,00   |
| 89 | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16       | UNID. | 300   | MEDSONDA           | R\$ 0,64  | R\$ 192,00   |
| 90 | SONDA DE FOLEY 12                       | UNID. | 500   | CIRUTI             | R\$ 2,29  | R\$ 1.145,00 |
| 91 | SONDA DE FOLEY 14                       | UNID. | 500   | CIRUTI             | R\$ 2,29  | R\$ 1.145,00 |
| 92 | SONDA DE FOLEY 16                       | UNID. | 700   | CIRUTI             | R\$ 2,29  | R\$ 1.603,00 |
| 93 | SONDA DE FOLEY 18                       | UNID. | 700   | CIRUTI             | R\$ 2,29  | R\$ 1.603,00 |
| 94 | SONDA DE FOLEY 20                       | UNID. | 500   | CIRUTI             | R\$ 2,29  | R\$ 1.145,00 |
| 95 | SONDA NASOGRÁSTRICA CURTA Nº 06         | UNID. | 200   | MEDSONDA           | R\$ 0,50  | R\$ 100,00   |

Página 11



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

|     |   |       |      |            |           |              |
|-----|---|-------|------|------------|-----------|--------------|
| 96  | SONDA NASOGRÁSTRICA CURTA Nº 10   | UNID. | 200  | MEDSONDA   | R\$ 0,50  | R\$ 100,00   |
| 98  | SONDA NASOGRÁSTRICA CURTA Nº 18   | UNID. | 700  | MEDSONDA   | R\$ 0,60  | R\$ 420,00   |
| 103 | SONDA RETAL Nº 10   | UNID. | 200  | MEDSONDA   | R\$ 0,53  | R\$ 106,00   |
| 104 | SONDA RETAL Nº 12   | UNID. | 200  | MEDSONDA   | R\$ 0,56  | R\$ 112,00   |
| 105 | SONDA RETAL Nº 06   | UNID. | 200  | MEDSONDA   | R\$ 0,47  | R\$ 94,00    |
| 106 | SONDA URETAL Nº 08  | UNID. | 3000 | MEDSONDA   | R\$ 0,52  | R\$ 1.560,00 |
| 107 | SONDA URETRAL Nº 10   | UNID. | 5000 | MEDSONDA   | R\$ 0,45  | R\$ 2.250,00 |
| 108 | SONDA URETRAL Nº 12   | UNID. | 5000 | MEDSONDA   | R\$ 0,44  | R\$ 2.200,00 |
| 109 | SONDA URETRAL N. 14   | UNID. | 1000 | MEDSONDA   | R\$ 0,58  | R\$ 580,00   |
| 110 | SONDA URETRAL N. 16   | UNID. | 1000 | MEDSONDA   | R\$ 0,43  | R\$ 430,00   |
| 111 | SONDA, URETRAL, N. 18   | UNID. | 1000 | MEDSONDA   | R\$ 0,44  | R\$ 440,00   |
| 112 | SONDA, URETRAL, N. 20   | UNID. | 1000 | MEDSONDA   | R\$ 0,47  | R\$ 470,00   |
| 119 | TESOURA CIRÚRGICA, MODELO ROMBA   | UNID. | 50   | RICHARDS   | R\$ 14,00 | R\$ 700,00   |
| 165 | AGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE EMBALAGEM DE 5 LITROS   | UNID. | 1500 | ASFER      | R\$ 5,40  | R\$ 8.100,00 |
| 168 | ALCOOL, ABSOLUTO EMBAGEM DE 1 LITRO   | UNID. | 750  | ITAJA      | R\$ 3,97  | R\$ 2.977,50 |
| 169 | ALCOOL, ETÍLICO EM GEL, A 70% EMBAGEM DE 1 LITRO  | UNID. | 750  | ITAJA      | R\$ 5,13  | R\$ 3.847,50 |
| 170 | ETER ALCOOLIZADO 35%,   | UNID. | 200  | VIC PHARMA | R\$ 26,00 | R\$ 5.200,00 |
| 171 | ETER SULFURICO 35%, EMBALAGEM DE 1 LITRO  | UNID. | 100  | VIC PHARMA | R\$ 20,50 | R\$ 2.050,00 |
| 172 | ÉTER SULFÚRICO 500 ML 35%   | UNID. | 200  | RIOQUIMICA | R\$ 13,60 | R\$ 2.720,00 |
| 188 | Agulha gengival 30 G curta, descartável, com biseltrifacetado, cânula altamente flexível siliconizada, estojo plástico e protetor, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule e bisel interno com ângulo curto, caixa contendo 100 unidades. | CX    | 84   | PROCARE    | R\$ 19,80 | R\$ 1.663,20 |
| 189 | Alavanca odontológica seldin; direita 1r; adulto; em aco inox; medindo 15cm; instrumento cirurgico usado para   | UNID  | 4    | ALVINOX    | R\$ 16,00 | R\$ 64,00    |

Página 3 de 13



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

|     |   |      |     |           |            |              |
|-----|---|------|-----|-----------|------------|--------------|
|     | remocao de pontas de raizes e espiculas osseas; possui lamina longa; afiada; fina e concava; projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar.  |      |     |           |            |              |
| 190 | Alavanca odontológica seldin; esquerda 11; adulto; em aço inox; medindo 15cm; instrumento cirurgico usado para remocao de pontas de raizes e espiculas osseas; possui lamina longa; afiada; fina e concava; projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar. | UNID | 4   | ALVINOX   | R\$ 16,00  | R\$ 64,00    |
| 191 | Alavanca odontológica seldin; reta nº 2; adulto; em aço inox; medindo 15cm; instrumento cirurgico usado para remocao de pontas de raizes e espiculas osseas; possui lamina longa; afiada; fina e concava; projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar.   | UNID | 40  | ALVINOX   | R\$ 16,00  | R\$ 640,00   |
| 192 | Algodão em rolete para uso odontologico; 100% de algodão hidrófilo levemente gomado; medindo aproximadamente 4 cm de comprimento e 10mm de diametro, embalagem em pacote com 100 roletes.   | PCT  | 120 | SSPLUS    | R\$ 1,45   | R\$ 174,00   |
| 193 | Alveolotomo em aço inox. Para uso odontológico. Instrumental curvo, 16 cm indicado para remoção de fragmentos de tecidos ósseos de regiões mais posteriores da cavidade oral  | UNID | 16  | RICHARDS  | R\$ 48,00  | R\$ 768,00   |
| 194 | Anestésico com vasoconstritor Articaina 4% sv caixa com 50 tubetes de 1,8 ml.   | CX   | 28  | DFL       | R\$ 135,00 | R\$ 3.780,00 |
| 195 | Anestésico Lidocaína com vasoconstritor HCI 2% c/ epinefrina 1:100.00, caixa c/ 50 tubetes de 1,8 ml CAD  | CX   | 84  | DFL       | R\$ 100,00 | R\$ 8.400,00 |
| 196 | Anestésico sem vaso constritor Cloridrato de Mepivacaína 3% SV caixa com 50 tubetes de 1,8 ml.  | CX   | 2   | DLA       | R\$ 90,00  | R\$ 180,00   |
| 199 | Aplicador duplo de hidróxido de cálcio angulado   | UNID | 30  | ALVINOX   | R\$ 6,00   | R\$ 180,00   |
| 200 | Avental de manga longa descartável - pacote com 10 und.   | PCT  | 30  | ANADONA   | R\$ 9,85   | R\$ 295,50   |
| 202 | Broca de acabamento chama: Broca fabricada em aço carbono multilaminada para acabamento de restaurações odontológicas.  | UNID | 60  | MICRODONT | R\$ 20,00  | R\$ 1.200,00 |
| 203 | Broca de acabamento pêra: Broca fabricada em aço carbono multilaminada para acabamento de restaurações odontológicas.   | UNID | 60  | MICRODONT | R\$ 20,00  | R\$ 1.200,00 |
| 204 | Broca diamantada de alta rotação nº   | UNID | 30  | MICRODONT | R\$ 1,57   | R\$          |

Página 4 de 13



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

|     |   |      |    |           |            |              |
|-----|---|------|----|-----------|------------|--------------|
|     | 1111F.  |      |    |           |            | 47,10        |
| 205 | Broca diamantada de alta rotação nº 2134F.  | UNID | 30 | MICRODONT | R\$ 1,57   | R\$ 47,10    |
| 206 | Broca diamantada de alta rotação nº 2134FF.   | UNID | 30 | MICRODONT | R\$ 1,57   | R\$ 47,10    |
| 207 | Broca diamantada de alta rotação nº 2191F.  | UNID | 30 | MICRODONT | R\$ 1,57   | R\$ 47,10    |
| 208 | Broca diamantada de alta rotação nº 3193.   | UNID | 30 | MICRODONT | R\$ 1,57   | R\$ 47,10    |
| 209 | Broca diamantada esférica 1013 para alta rotação.   | UNID | 30 | MICRODONT | R\$ 1,57   | R\$ 47,10    |
| 210 | Broca diamantada esférica 1014 para alta rotação.   | UNID | 30 | MICRODONT | R\$ 1,57   | R\$ 47,10    |
| 211 | Broca diamantada esférica 1016 para alta rotação.   | UNID | 30 | MICRODONT | R\$ 1,57   | R\$ 47,10    |
| 212 | Broca diamantada nº 4138 cilíndrica uniforme, com ponta arredondada.  | UNID | 30 | MICRODONT | R\$ 1,60   | R\$ 48,00    |
| 215 | Brunidor simples nº 29, tipo ovo de pombo, em aço Inoxidável  | UNID | 8  | ALVINOX   | R\$ 6,00   | R\$ 48,00    |
| 216 | Brunidores simples Nº 33 em T   | UNID | 8  | ALVINOX   | R\$ 6,00   | R\$ 48,00    |
| 217 | Cabo de bisturi nº3.  | UNID | 40 | ALVINOX   | R\$ 6,50   | R\$ 260,00   |
| 221 | Calcador de Woodson6337, nº. 2  | UNID | 8  | ALVINOX   | R\$ 6,00   | R\$ 48,00    |
| 222 | Cápsulas de Amalgama 1 porção, embalagem com 500 unidades   | UNID | 6  | SDI       | R\$ 670,00 | R\$ 4.020,00 |
| 223 | Cureta de Molt Reta, em aço inoxidável, dupla face, comprimento 18cm.                                       | UNID | 4  | ALVINOX   | R\$ 17,80  | R\$ 71,20    |
| 224 | Espátula 7  | UNID | 21 | ALVINOX   | R\$ 7,60   | R\$ 159,60   |
| 226 | Forceps em aço inox numero 150 para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm. | UNID | 9  | ABC       | R\$ 44,00  | R\$ 396,00   |
| 227 | Forceps em aço inox numero 151 para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm. | UNID | 9  | ABC       | R\$ 44,00  | R\$ 396,00   |
| 228 | Forceps em aço inox numero 16 para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.  | UNID | 21 | ABC       | R\$ 44,00  | R\$ 924,00   |
| 229 | Forceps em aço inox numero 17 para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.  | UNID | 12 | ABC       | R\$ 44,00  | R\$ 528,00   |
| 230 | Forceps em aço inox numero 18l para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm. | UNID | 9  | ABC       | R\$ 44,00  | R\$ 396,00   |
| 231 | Forceps em aço inox numero 18r para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm. | UNID | 9  | ABC       | R\$ 44,00  | R\$ 396,00   |
| 232 | Forceps nº 69; para adulto; sem trava; em   | UNID | 9  | ABC       | R\$ 44,00  | R\$ 396,00   |



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

|     |  |      |     |             |            |              |
|-----|--|------|-----|-------------|------------|--------------|
|     | aço inox   |      |     |             |            | 396,00       |
| 233 | Kit de brocas para acabamento de resina série F  | UNID | 8   | MICRODONT   | R\$ 46,00  | R\$ 368,00   |
| 234 | Kit de brocas para acabamento de resina série FF   | UNID | 8   | MICRODONT   | R\$ 46,00  | R\$ 368,00   |
| 235 | Lâmina de bisturi nº 15. Aço Carbono. Estéril. Caixa com 100 unidades.   | CX   | 21  | LAMEDID     | R\$ 19,00  | R\$ 399,00   |
| 237 | Pinça clínica odontológica   | UNID | 50  | ALVINOX     | R\$ 8,00   | R\$ 400,00   |
| 238 | Seringa carpule p/ tubete odontológico de 1,8ml  | UNID | 30  | ALVINOX     | R\$ 26,00  | R\$ 780,00   |
| 239 | Sonda exploradora de uso odontológico nº 3, em aço inoxidável, 15 cm, cabo maciço, autoclavável.   | UNID | 40  | ALVINOX     | R\$ 6,25   | R\$ 250,00   |
| 240 | Tesoura íris reta  | UNID | 30  | RICHARDS    | R\$ 10,40  | R\$ 312,00   |
| 241 | Adesivo: Sistema Adesivo Dental Fotopolimerizável de frasco único; Sistema adesivo na presença de umidade; Utiliza água e álcool como solventes; Bis-GMA, HEMA, diuretanodimetacrilato, copolímero do ácido polialcenóico, canforoquinona, água, etanol e glicerol 1.3 dimetacrilato, 10% em peso de nanopartículas de sílica (5 nanômetros) Adesivo.. | UNID | 84  | 3M          | R\$ 81,00  | R\$ 6.804,00 |
| 242 | Avental com proteção para tireoide: 0,35 mm Pb em 100 KV com 0,25 mm Cu de filtração total; Espessura equivalente de atenuação em chumbo; Tamanho único: 57 cm (comprimento) x 10 cm (largura). Peso: 0 225 kg, (COM 0,25 MMPB-ACABAMENTO EM POLIKROY(CORINO ESPECIAL) OU NYLON-56CM/11CM , COR AZUL MARINHO)  | UNID | 6   | NMARTINS    | R\$ 321,00 | R\$ 1.926,00 |
| 243 | Babador impermeável: Duas camadas; Papel 8gr/m <sup>2</sup> + filme plástico; Medidas: 32x47cm.  | UNID | 150 | BIODINAMICA | R\$ 7,90   | R\$ 1.185,00 |
| 245 | Cimento Ionômero de Vidro Restaurador autopolimerizável, cor A3. Apresentação: 1 frasco de pó contendo 10 g, 1 frasco de líquido contendo 8 ml, um bloco de mistura e colher medidora.   | UNID | 24  | MAQUIRA     | R\$ 23,00  | R\$ 552,00   |
| 246 | Cimento obturador provisório composto por oxido de zinco + eugenol pó 38 gr  | UNID | 14  | IODONTOSUL  | R\$ 9,50   | R\$ 133,00   |
| 247 | Colgadura (grampo) unitária para radiografias, em aço inoxidável. Comprimento 5mm, largura 1mm.  | UNID | 35  | GOLGRAN     | R\$ 5,00   | R\$ 175,00   |
| 248 | Colgadura múltipla para radiografias, em   | UNID | 8   | TECNODENT   | R\$ 41,00  | R\$ 328,00   |

Página 6 de 13



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

|     |  |      |    |            |           |              |
|-----|--|------|----|------------|-----------|--------------|
|     | aço inoxidável, com capacidade para 14 películas. Comprimento 240mm, largura 180mm.  |      |    |            |           | 328,00       |
| 249 | Composto de Hidróxido de Cálcio radiopaco e auto-endurecível, apresentação: 1 tubo pasta base 13 g, 1 tubo pasta catalisadora 11 g e 1 bloco de mistura.   | UNID | 14 | DENTSPLY   | R\$ 40,00 | R\$ 560,00   |
| 250 | Condicionador Ácido Orto-Fosforico a 37%, azul , 3 seringas com 2,5ml e 3 pontas para aplicação.   | UNID | 84 | ALVINOX    | R\$ 2,25  | R\$ 189,00   |
| 251 | Conjunto de pontas confeccionadas em silicone, para polimento e alisamento de resinas. Embaladas em caixa com 6 pontas, nos formatos nas formas torpedo, taça, lentilha e esfera.  | UNID | 8  | MICRODONT  | R\$ 31,50 | R\$ 252,00   |
| 252 | Cunha cervical de madeira, caixa com 100 unidades  | PCT  | 8  | IODONTOSUL | R\$ 8,80  | R\$ 70,40    |
| 253 | Cureta de dentina Nº 11  | UNID | 8  | ALVINOX    | R\$ 6,95  | R\$ 55,60    |
| 254 | Cureta de dentina Nº 15  | UNID | 8  | ALVINOX    | R\$ 6,95  | R\$ 55,60    |
| 255 | Cureta de dentina Nº 17  | UNID | 8  | ALVINOX    | R\$ 6,95  | R\$ 55,60    |
| 256 | Cureta de dentina Nº 8   | UNID | 8  | ALVINOX    | R\$ 6,95  | R\$ 55,60    |
| 257 | Descoladoresbuser Nº 1 - 17 cm   | UNID | 8  | ALVINOX    | R\$ 6,95  | R\$ 55,60    |
| 259 | Esculpidor hollembach nº. 3S   | UNID | 8  | ALVINOX    | R\$ 5,90  | R\$ 47,20    |
| 260 | Espátula para resina: Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionadas em aço inoxidáveis; Com ponta dupla. Espátula odontológica, material aço inoxidável com pontas em titânio, modelo nº 01, tipo uso p/ aplicação e escultura de resina composta, características adicionais duplo, cabo c/ silicone, esterilização autoclavável | UNID | 60 | GOLGRAN    | R\$ 55,00 | R\$ 3.300,00 |
| 261 | Fita Matriz de aço inox, 5 mm de largura, para reconstrução dental.  | UNID | 24 | PREVEN     | R\$ 1,15  | R\$ 27,60    |
| 262 | Fita Matriz de aço inox, 7 mm de largura, para reconstrução dental.  | UNID | 24 | PREVEN     | R\$ 1,30  | R\$ 31,20    |
| 263 | Fita Matriz de poliéster   | UNID | 40 | PREVEN     | R\$ 1,25  | R\$ 50,00    |
| 264 | Fixador p/ RX odontologico frasco c/ 475 ml  | UNID | 84 | CAITHEC    | R\$ 7,00  | R\$ 588,00   |
| 265 | Flúor em gel neutro, tixotrópico, transparente, sabor menta, para aplicação tópica Flúor em gel neutro, tixotrópico,   | UNID | 32 | IODONTOSUL | R\$ 4,00  | R\$ 128,00   |

Página 7 de 18





PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

|     |  |      |    |             |            |              |
|-----|--|------|----|-------------|------------|--------------|
|     | transparente, sabor menta, para aplicação tópica. Frasco com 200 ml.   |      |    |             |            |              |
| 267 | Moldura dupla para radiografia intra-bucal. Pacote com 100 unidades.   | PCT  | 80 | BIODINAMICA | R\$ 48,00  | R\$ 3.840,00 |
| 270 | Ponta morse 0-00   | UNID | 50 | ALVINOX     | R\$ 7,50   | R\$ 375,00   |
| 271 | Porta matriz tipo tofflemire adulto: Aço inox.   | UNID | 8  | ALVINOX     | R\$ 20,00  | R\$ 160,00   |
| 273 | Revelador p/ Rx odontológico frasco c/ 475 ml  | UNID | 84 | CAITHEC     | R\$ 6,80   | R\$ 571,20   |
| 276 | Tira de lixa metálica para acabamento e polimento. Caixa com 150 unidades de 4 mm x 170 mm.  | UNID | 64 | MICRODONT   | R\$ 8,60   | R\$ 550,40   |
| 277 | Ácido paracético   | Fr   | 28 | RIOQUIMICA  | R\$ 52,00  | R\$ 1.456,00 |
| 278 | Detergente limpador com enzimas, para limpeza de endoscópios, instrumentos cirúrgicos em geral, instrumentos microtubulares, pinças de biópsia e todos fibroscópios para qualquer especialidade médica. Que não prejudique os metais em geral, nem mesmo alumínio anodizado, borrachas sintéticas e naturais, ou qualquer conexão existente nos equipamentos. Contendo 4 enzimas em sua formulação: PROTEASE, AMILASE E LIPASE. Não corrosivo: ph neutro, não abrasivo, aumentando a sobrevida dos materiais. Embalagem: Frasco com 1 litro. | FR   | 60 | CICLOFARMA  | R\$ 23,00  | R\$ 1.380,00 |
| 279 | Filme radiográfico periapical adulto: Composto por base, camada adesiva, emulsão, camada protetora e embalagem; Tipo simples com uma película por embalagem.   | PCT  | 40 | PROGRAD     | R\$ 115,00 | R\$ 4.600,00 |
| 280 | Fio dental com 50 metros para remoção de placa bacteriana interproximal, confeccionado em poliamida resistente, com aromatizante, lubrificado com cera natural, totalmente livre de impurezas ou manchas, de cor branca. Embalado em estojo individual de polipropileno, com cortador metálico em aço inoxidável, que corte o fio sem desfiá-lo, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e data de validade.  | UNID | 35 | HILLO       | R\$ 1,45   | R\$ 50,75    |
| 283 | Kit com 12 lâminas para acabamento de amálgama para CA. Kit brocas PONTA CARBIDE multilaminadas (12 lâminas) para acabamento de amálgama p/  | UNID | 8  | MICRODONT   | R\$ 124,00 | R\$ 992,00   |

Página 88 de 13



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

|     |  |      |    |          |            |               |
|-----|--|------|----|----------|------------|---------------|
|     | contraângulo. Caixa com 6 bricas sortidas e individuais dos modelos: D0061, D0062, D0063, D0064, D0065 e D065B.  |      |    |          |            |               |
| 284 | Luva para procedimento, não estéril - tamanho PP - confeccionada em látex natural, com ajuste adequado, textura uniforme sem falhas e /ou furos, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistencia a tração, com ou sem bainha. Comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico. Acondicionada em caixa tipo dispenser, com 100 peças, dispostas adequadamente de forma a permitir a retirada unitária, contendo externamente dados de identificação do produto e do fabricante, procedência, data de fabricação. | CX   | 80 | NUGARD   | R\$ 12,90  | R\$ 1.032,00  |
| 285 | Óleo mineral atóxico de baixa viscosidade com detergente desinfectante lubrificante para lubrificação interna de turbinas, micromotores contra-ângulos e peça reta envasado em lata de 200 ml (Alta Rotação).  | UNID | 4  | KAVO     | R\$ 22,00  | R\$ 88,00     |
| 286 | Óleo mineral atóxico de baixa viscosidade com detergente desinfectante lubrificante para lubrificação interna de turbinas, micromotores contra angulos e peça reta envasado em lata de 200 ml (Baixa Rotação).   | UNID | 4  | KAVO     | R\$ 22,00  | R\$ 88,00     |
| 289 | Pedra para afiar metais cirurgicos; tipo arkansas; formato plano; granulacao fina; medindo aproximadamente 10 cm x 2 cm; cor cinza; autoclavavel; embalagem individual.  | UNID | 8  | GOLGRAN  | R\$ 4,00   | R\$ 32,00     |
| 290 | Pinça tipo Mathieu 12 CM PARA SULTURA  | UNID | 60 | RICHARDS | R\$ 26,00  | R\$ 1.560,00  |
| 294 | Protetor Facial em acrílico 8 polegadas Odontológico com visor transparente  | UNID | 12 | DX       | R\$ 40,00  | R\$ 480,00    |
| 295 | Resina fotopolimerizável Restaurador universal. Carga inorgânica de Zircônia e Sílica. Tamanho médio das partículas entre 0,01 e 3,5 microns. Bisnaga com 4 g. Cor A3B. Referência: Z350, 3M ESPE ou similar.  | UNID | 32 | 3M       | R\$ 190,00 | R\$ 6.080,00  |
| 296 | Resina fotopolimerizável. Restaurador para posteriores. Carga inorgânica de Zircônia e Sílica. Tamanho máximo das partículas 20 nm. Bisnaga com 4 g. Cor: A3. Referência: P60, 3M ESPE ou similar.   | UNID | 65 | 3M       | R\$ 190,00 | R\$ 12.350,00 |

Página 9 de 13



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

|     |  |      |     |           |               |                 |
|-----|--|------|-----|-----------|---------------|-----------------|
| 297 | Resina fotopolimerizável. Restaurador universal. Carga inorgânica de Zircônia e Sílica. Tamanho médio das partículas entre 0,01 e 3,5 microns. Bisnaga com 4 g. Cor A2B. Referência: Z350, 3M ESPE ou similar    | UNID | 32  | 3M        | R\$<br>190,00 | R\$<br>6.080,00 |
| 298 | Resina fotopolimerizável. Restaurador universal. Carga inorgânica de Zircônia e Sílica. Tamanho médio das partículas entre 0,01 e 3,5 microns. Bisnaga com 4 g. Cor A3.5B. Referência: Z350, 3M ESPE ou similar. | UNID | 32  | 3M        | R\$<br>190,00 | R\$<br>6.080,00 |
| 299 | Resina fotopolimerizável. Restaurador universal. Carga inorgânica de Zircônia e Sílica. Tamanho médio das partículas entre 0,01 e 3,5 microns. Bisnaga com 4 g. Cor A2E. Referência: Z350, 3M ESPE ou similar.   | UNID | 32  | 3M        | R\$<br>190,00 | R\$<br>6.080,00 |
| 300 | Resina fotopolimerizável. Restaurador universal. Carga inorgânica de Zircônia e Sílica. Tamanho médio das partículas entre 0,01 e 3,5 microns. Bisnaga com 4 g. Cor A3E. Referência: Z350, 3M ESPE ou similar.   | UNID | 32  | 3M        | R\$<br>190,00 | R\$<br>6.080,00 |
| 301 | Sugador descartável odontológico, pacote com 40 unidades   | PCT  | 180 | MAX CLEAN | R\$ 4,60      | R\$<br>828,00   |

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

**3.1.** Os beneficiários desta Ata deverão solicitar ao órgão gerenciador da mesma, por meio da Pregoeira Oficial, nos termos do **Decreto Municipal N° 251/2017** de 13/03/2017 e demais legislações vigentes, autorização para fornecimento dos produtos/materiais para serem atendidos, de acordo com o Edital de Licitação que faz parte integrante da presente Ata.

**3.2.** A contratação decorrente desta Ata será formalizada por meio de Contrato, o qual deverá ser assinado e retirado pelo Fornecedor no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da comunicação.

**3.3.** Mediante a assinatura da Ata estará caracterizado o compromisso de entrega dos produtos/materiais, objeto deste Pregão.

**3.4.** Após o recebimento da Nota de Empenho, o fornecedor terá o prazo fixado no edital para iniciar a realização do fornecimento.

**3.5.** A forma de fornecimento será parcelada, obedecendo à solicitação do órgão gerenciador e, se for o caso, dos órgãos participantes do SRP, através de emissão da Autorização de Fornecimento.

**3.6.** O local do fornecimento será descrito na Autorização de Fornecimento, sendo as entregas de total responsabilidade da CONTRATADA, de acordo com o edital do **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2019**, Termo de Referência, Anexo I, com a proposta vencedora da licitação, bem como as cláusulas da presente Ata.

Página 10 de 13



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
*COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES*

**3.6.** O Município de Ubatã não está obrigado a contratar o objeto desta licitação, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços, preferência, em igualdade de condições.

**CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO**

**4.1.** O pagamento à contratada será efetuado mensalmente, de acordo os valores apurados no mês, até o 15º dia do mês subsequente do fornecimento, mediante a apresentação da(s) nota(s) fiscal(is) devidamente atestada(s) pelo departamento responsável.

**4.2.** A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal ou Fatura, as Autorizações de Fornecimento, devidamente assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferência dos quantitativos efetivamente fornecidos. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais e/ou Faturas.

**4.3.** Havendo erro na fatura ou recusa pelo município na aceitação dos produtos entregues, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa até que a Contratada tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da reapresentação, devidamente regularizada.

**4.4.** Nenhum pagamento isentará a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos produtos entregues total ou parcial.

**4.5.** A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

**4.6.** A Contratada deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal todas as certidões fiscais e trabalhista válidas.

**CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAÇÕES DE PREÇOS**

**5.1.** O prazo de validade deste Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, a partir da assinaturada ata.

**5.2.** A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**5.2.1.** O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

**5.2.2.** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

- a)** Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
*COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES*

- b) Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação, diante dos resultados de classificação apresentados na Ata do Pregão.

**5.2.3.** Quando o preço de mercado torna-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;  
b) Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.  
c) Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

**CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

**6.1.**A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

**6.1.1.**Pelo Órgão Gerenciador, mediante comunicação da unidade requisitante, quando:

**6.1.1.1.**A(s) detentora(s) não cumprir(em) as obrigações dela constantes;

**6.1.1.2.**A(s) detentora(s) não cumprir (em) a Nota de Empenho/Contrato e a unidade requisitante não aceitar sua(s) justificativa(s);

**6.1.1.3.**A(s) detentora(s) der(em) causa a rescisão administrativa de contrato decorrente deste instrumento de Registro de Preços, em algumas hipóteses previstas no Art. 78, Inc.I a XII, ou XVII, da Lei Federal 8.666/93, com as respectivas alterações posteriores;

**6.1.1.4.** Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;

**6.1.1.5.** Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

**6.1.1.6.** Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

**6.2.** Pela(s) detentora(s), quando mediante solicitação por escrito, comprovar(em) estar impossibilitada(s) de cumprir as exigências nela contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no Art. 78, incisos XIV e XVI, da lei Federal nº 8.666/93 com as respectivas alterações posteriores.

**6.2.1.** A solicitação da(s) detentora(s) para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida a Comissão Permanente de Licitação, facultada a ele a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.

**6.3.** Ocorrendo o cancelamento do Registro de Preços pela Administração, a empresa detentora será comunicada por com aviso de recebimento, devendo ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de Preços.



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ**  
ESTADO DA BAHIA  
*COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES*

**6.3.1.** No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da(s) detentora(s), a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

**6.3.2.** Fica estabelecido que as detentoras da Ata deverão comunicar imediatamente à Comissão Permanente de Licitação, qualquer alteração ocorrida no endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência e outros documentos.

**CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**8.1.** A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.

**8.2.** Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições e respectivos atos administrativos relacionados ao **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019**.

**8.3.** Fica designado que a Administração ou gerenciamento da presente Ata caberá à Pregoeira Oficial do município.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preço, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Ubatã -BA, 12 de Abril de 2019

Barbara Santiago Madeiro  
Diretoria Geral de Saúde  
(Órgão Gerenciador)

Antonio Jaldo Silva Ramos  
Secretário Municipal de Saúde  
(Órgão Participante)

Sérgio Carlos de Novaes Barretto  
Base Medical Distribuidora de Medicamentos Produtos Hospitalares e Odontológicos Ltda  
Sócio Administrador